
Comune di 
Concorezzo 

   
Settore Urbanistica e Ambiente 
  Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata 

 

Ns. Rif. Prot. n°…………  del  ………….. 

Vs. Rif. Prot. n°  ………............................ 

Cat  4.14/3 

 
  Piazza della Pace, 2 – 20863 Concorezzo (MB) 

  Tel. 039/62800419 – Fax. 039/6040833 

  email: urbanistica@comune.concorezzo.mb.it 

  website: www.comune.concorezzo.mb.it 

 
 

 

 Referente per l’istruttoria della pratica:  Arch. Monia Moalli  Tel. 039/62800448 
 

 

Concorezzo, 24/07/2023 
 
 

Spett. le BRIANZACQUE S.r.l. 
p.e.c.: fognature@legalmail.it 
p.e.c.:  acquedotto.brianzacque@legalmail.it  
p.e.c.: prog-brianzacque@legalmail.it 
 

spett. le CAP HOLDING S.p.A. 
p.e.c.: capholding@legalmail.it 
 

spett. le E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 
p.e.c.: e-distribuzione@pec.e.distribuzione.it 
 

spett. le ENEL X Italia s.r.l. 
p.e.c.: enelxitalia@pec.ebilling.it 
 

spett. le ENI S.p.A. 
p.e.c.: interferenze.oleodotti@pec.eni.com 
 

spett. le OPEN FIBER S.p.A. 
p.e.c.: openfiber@pec.openfiber.it 
 

spett. le TELECOM S.p.A. 
p.e.c.: aoa.no.aol.lc@pec.telecomitalia.it 
 

spett. le FASTWEB S.p.A 
p.e.c.: fastweb@pec.fastweb.it 
  

 
 

OGGETTO: AMBITO ATTUATIVO AT02 – VIALE KENNEDY dell’art. 14, comma 2, della legge n. 241/1990 e s.m.i., da 
effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona, ex art. 14-bis della legge n. 241/1990 e 
s.m.i., invitando a partecipare Gestori di beni o servizi pubblici e soggetti terzi a qualunque titolo 
coinvolti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

con deliberazione di giunta 71 del 3/06/2015 è stato avviato il procedimento per la redazione del Piano 
Particolareggiato dell’area sita lungo viale Kennedy in Concorezzo;  

l’ambito di trasformazione denominato all’epoca dell’avvio del procedimento ambito PII –stazione è stato oggetto di  
ridenominazione del PGT, attualmente vigente, con la denominazione AT02- Kennedy ; 

considerato altresì che sulla base di quanto stabilito dall’art. 14 della legge n. 241/1990 e s.m.i., in tutte le procedure 
di realizzazione delle opere pubbliche o di interesse pubblico, per ottenere le autorizzazioni, le intese, i nulla osta, i 
pareri e qualsiasi altro atto di assenso, richiesti dalla vigente normativa in materia propedeutici all’approvazione del 
progetto esecutivo, è prevista l’indizione di una Conferenza di servizi fra tutte le Amministrazioni, gli Enti, i Gestori di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
C
O
R
E
Z
Z
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
n
c
o
r
e
z
z
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
2
6
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
C
O
 
M
A
U
R
O
 
P
O
L
L
E
T
T
A

mailto:fognature@legalmail.it
mailto:acquedotto.brianzacque@legalmail.it
mailto:prog-brianzacque@legalmail.it
mailto:capholding@legalmail.it
mailto:e-distribuzione@pec.e.distribuzione.it
mailto:enelxitalia@pec.ebilling.it
mailto:interferenze.oleodotti@pec.eni.com
mailto:openfiber@pec.openfiber.it
mailto:aoa.no.aol.lc@pec.telecomitalia.it
mailto:fastweb@pec.fastweb.it


beni o servizi pubblici e i soggetti terzi a qualunque titolo coinvolti; 

verificato che, sulla base del succitato progetto di fattibilità tecnico/economica, risulta necessario il coinvolgimento di 
tutti i soggetti destinatari della presente convocazione al fine di verificare la correttezza delle scelte progettuali, il loro 
dimensionamento nonché approfondire eventuali apporti collaborativi di partecipazione al procedimento in oggetto 
anche da parte di enti non direttamente interessati o coinvolti, che potrebbero avere comunque un interesse da 
tutelare o perseguire; 

Vista: 
 la legge 17 agosto 1942, n. 1150 e s.m.i. “Legge urbanistica” 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, gli artt. 14 e seguenti che dettano disposizioni in materia di 
Conferenza di servizi 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 e s.m.i. “Norme per il riordino della disciplina in materia di Conferenza 
di servizi” 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
 la Legge della Regione Lombardia 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. “Legge per il governo del territorio”; 

INDICE E CONVOCA 

la Conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in 
forma semplificata e in modalità asincrona, ex art. 14-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., invitando a partecipare le 
Amministrazioni, gli Enti, i Gestori di beni o servizi pubblici e i soggetti terzi a qualunque titolo coinvolti, al fine 
dell’espressione dei pareri di competenza; 

COMUNICA 

che per il rilascio delle competenti autorizzazioni, intese, nulla osta, pareri e qualsiasi altro atto di assenso, richiesti dalla 
vigente normativa in materia e indispensabili per l’adozione del piano particolareggiato per la definizione dell’ambito 
attuativo denominato AT02 Kennedy  
1. l’intera documentazione oggetto della Conferenza di servizi, anche al fine delle conseguenti determinazioni, 

informazioni, valutazioni e controlli di competenza della presente convocazione è scaricabile al seguente indirizzo 
entro 7 giorni dal ricevimento della presente comunicazione: 
https://we.tl/t-4DAxpz8QZS  

2. il termine perentorio entro il quale i Gestori di beni o servizi pubblici e i soggetti terzi a qualunque titolo coinvolti 
possono richiedere, ai sensi dell’art. 14 bis, comma2, lettera b), della legge n. 241/1990 e s.m.i., integrazioni 
documentali e/o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso di questa 
Amministrazione oppure non direttamente acquisibili presso altre Pubbliche Amministrazioni è di 10 (dieci) giorni 
dalla data di avvio/apertura dei lavori della presente Conferenza, fissata per il giorno lunedì 24/07/2023; 

3. il termine perentorio entro il quale i Gestori di beni o servizi pubblici e i soggetti terzi a qualunque titolo coinvolti 
devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della presente Conferenza di servizi, fermo 
restando l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento, è il 28/08/2023; Il Comune si 
rende disponibile ad un eventuale incontro in presenza il giorno 01/09/2023 alle ore 10:00 presso gli uffici del 
Settore Urbanistica e Ambiente, secondo piano; 

4. tali determinazioni devono essere formulate in termini di assenso o di dissenso, congruamente motivato e devono 
indicare, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini del rilascio dell’assenso; 

5. le prescrizioni e/o le condizioni eventualmente indicate ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso devono 
essere espresse in modo chiaro e analitico e devono specificare se sono relative ad un vincolo derivante da una 
disposizione normativa o da un atto amministrativo generale, ovvero discrezionalmente apposte per la migliore 
tutela dell’interesse pubblico; 

6. l’eventuale mancata comunicazione delle determinazioni di cui sopra entro tale termine, ovvero la comunicazione 
di determinazioni prive dei requisiti suindicati, equivalgono ad assenso senza condizioni, fatti salvi i casi in cui le 
disposizioni del diritto dell’Unione Europea richiedano l’adozione di provvedimenti espressi. Restano ferme le 
responsabilità dell’Amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’Amministrazione, per 
l’assenso reso, ancorché implicito; 

7. scaduto il termine perentorio di conclusione del procedimento di cui al punto 3, questa Amministrazione 
procedente adotterà, entro 5 (cinque) giorni lavorativi, una determinazione motivata di conclusione positiva della 
Conferenza di servizi, con tutti gli effetti di cui all’art. 14-quater della legge n. 241/1990 e s.m.i.: 
a) qualora siano stati acquisiti esclusivamente atti di assenso non condizionati, anche impliciti 
b) qualora, dopo aver sentito tutti i soggetti portatori di interessi pubblici e/o privati, individuali, collettivi o 

diffusi, si riterrà che le condizioni e le prescrizioni eventualmente indicate ai fini dell’assenso o del 



superamento del dissenso possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla 
decisione oggetto della presente Conferenza di servizi; 

8. i soggetti i cui atti siano stati sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della Conferenza di servizi, 
possono sollecitare, con opportuna giustificazione, l’Amministrazione procedente ad assumere, previa indizione di 
una nuova Conferenza di servizi, determinazioni in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 
241/1990 e s.m.i., come modificato dal D.lgs 

9. n. 127/2016 e s.m.i.; tale sollecitazione potrà essere prodotta esclusivamente dai soggetti che abbiano trasmesso 
le proprie determinazioni entro i termini di legge oppure che abbiano partecipato alla eventuale Conferenza di 
servizi in modalità sincrona con un proprio rappresentante; 

10. i termini di efficacia di tutte le autorizzazioni, le intese, i nulla osta, i pareri e qualsiasi altro atto di assenso, in 
qualunque modo espresso, pervenute e/o acquisite in sede di Conferenza di servizi, decorrono dalla data di 
comunicazione della determinazione motivata di cui sopra, divenuta immediatamente efficace a seguito 
dell’approvazione unanime; 

11. qualora invece la Conferenza di servizi in modalità asincrona non dovesse risultare risolutiva, il giorno 01/09/2023 
si terrà presso la sede della Comune di Concorezzo l’eventuale riunione in modalità sincrona, ex art. 14- ter della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., previa conferma formale; alla eventuale Conferenza di servizi in forma simultanea, che 
sarà presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento, potranno partecipare tutti i soggetti portatori di 
interessi diffusi, pubblici e/o privati, che a seguito della pubblicazione della presente convocazione ne facessero 
richiesta. All’esito di questa nuova Conferenza di servizi e, comunque, non oltre i termini di legge, 
l’Amministrazione procedente adotta la determinazione motivata di conclusione, sulla base delle posizioni 
prevalenti espresse dai partecipanti: in tal caso si considera acquisito l’assenso senza condizioni dei soggetti che 
non abbiano partecipato alla riunione, ovvero che, pur essendo presenti, non abbiano espresso la loro posizione, 
ovvero che abbiano espresso un dissenso non opportunamente motivato o riferito a questioni che esulano 
dall’oggetto della Conferenza e che non abbiano un adeguato supporto normativo o di atto amministrativo 
generale; 

12. avverso la determinazione motivata di conclusione della Conferenza di servizi può essere presentata opposizione 
con richiesta di sospensione da parte di tutti i soggetti portatori di interessi diffusi, pubblici e/o privati, secondo 
quanto disposto dall’art. 14-quinquies della legge n. 241/1190 e s.m.i, così come modificata dal D.lgs n. 127/2016 e 
s.m.i.; 

DISPONE 

Infine, che copia della presente indizione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Comune al fine di rendere pubblica l’indizione stessa a tutti i soggetti portatori di interessi pubblici 
e/o privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e s.m.i. 
Per ogni eventuale chiarimento che si rendesse necessario, si forniscono le seguenti indicazioni: 

 la corrispondenza con l’Amministrazione dovrà avvenire esclusivamente attraverso il seguente indirizzo di Posta 
Elettronica Certificata (P.E.C.): protocollo@comune.concorezzo.mb.legalmail.it; 

 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Marco Mauro Polletta, Responsabile del Settore 
Urbanistica e Ambiente. 

 
 

Il Responsabile del 
Settore Urbanistica e Ambiente 

Arch. Marco Mauro Polletta 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


